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Punkt 1: Program for besøg på Aabenraa Sygehus - #

25/25515

Sagsfremstilling

Møde i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 4. juni 2025 afholdes på Aabenraa Sygehus.

 

Der er planlagt følgende program for udvalgsmødet:

 

Kl. 14:00-14:10: Velkomst ved konstitueret administrerende sygehusdirektør Lene Borregaard og sekretariatschef
Ingeborg Mamsen.

 

Kl. 14:10-14:45: Rundvisning i afdelingen for Kvindesygdomme og Fødsler. Udvalget får en fremvisning af
sansefødestuerne samt en orientering om affaldssortering på stuerne ved Chefjordemoder Trine Andersen.

 

Kl. 14:45-15:00: Fremvisning af affaldsgården ved konstitueret administrerende sygehusdirektør Lene Borregaard og
sekretariatschef Ingeborg Mamsen

 

Kl. 15:00-15:30: Oplæg om affaldsstrategi og varmepumper ved konstitueret administrerende sygehusdirektør Lene
Borregaard, sekretariatschef Ingeborg Mamsen, programchef Bente Clausen og teknikumingeniør Christina Rasmussen.

 

Kl. 15:30-17:00: Ordinært udvalgsmøde.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 2: Godkendelse af rapportering nr. 58 for Nyt OUH

25/24244

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 1.
kvartal 2025 forelægges til godkendelse med henblik på politisk behandling og fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ-rapporten for 1. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse, med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Projektorganisationen har i 1. kvartal 2025 haft fokus på at implementere tillægsaftalen til Allonge VI, som blev indgået i
november 2024 mellem regionen og totalentreprenør for DP03-08 – Odense Hospital Project Team (OHPT).
Tillægsaftalen blev godkendt af Regionsrådet den 25. november 2024 og vedrører tidsfristforlængelse samt økonomisk
kompensation til OHPT vedrørende DP03-08 samt DP100 (aptering).

 

Tillægsaftalens samlede tidsplan indeholder 70 milepæle, hvor aftalens økonomiske incitamenter følger fem udvalgte
milepæle, som er af strategisk karakter for begge parter, og hvor hver enkelt milepæl har betydning for byggeriets
fremdrift. To af de fem milepæle lå i 1. kvartal 2025:

 

Milepæl 1 – Tredjeparts-godkendelse af installation af gangbroer over letbanen

Milepælen består af regionens opnåelse af godkendelse fra Trafikstyrelsen til installationen af gangbroer over letbanen pr.
10. januar 2025. Regionen har modtaget godkendelsen den 23. april 2025. Som følge af den forsinkede godkendelse har
regionen og OHPT udarbejdet en revideret plan i forhold til montage af gangbroerne over letbanen. Den reviderede plan
har ikke indvirkning på projektets milepæle og øvrige afleveringsdatoer.

 

Milepæl 2 – Mobilisering og styrkelse af OHPTs organisation og bemanding m.v.

Det indgår som et krav i tillægsaftalen, at OHPT pr. 31. januar 2025 skal have suppleret sin styringsorganisation, så den
kan agere agilt og robust i færdiggørelsen af det nye OUH. Projektorganisationen har gennem opfølgning konstateret, at
OHPT har tilknyttet en række yderligere ressourcer til sin styringsorganisation i henhold til kravene i tillægsaftalen.
OHPT har endvidere i 1. kvartal 2025 øget sin bemanding på byggepladsen betydeligt, og antallet af arbejdere på
byggepladsen ligger pr. 31. marts 2025 over det planlagte niveau. Derudover har OHPT opnået en række øvrige del-
elementer indeholdt i Milepæl 2, herunder vedrørende design, økonomi og tidsplan, dermed er milepælen opfyldt.

 

Projektets status

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er opgjort til gul. Grunden til at der ikke er markeret grøn for økonomi skyldes, at
der endnu ikke foreligger en endelig afklaring med Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forhold til lånefinansiering.
Dermed er projektets styrende budget ikke justeret i forhold til den politisk godkendte aftale om Tillæg til Allonge VI.
Indtil det styrende budget justeres, vil der således være en forskel mellem budgettet og det samlede forventede forbrug
svarende til den afledte økonomi i forbindelse med indgåelse af tillægsaftalen.

 



Det bemærkes, at regionen vil anmode Indenrigs- og Sundhedsministeriet om en udvidelse af budgetrammen for Nyt
OUH til aftaleøkonomi, forsinkelsesomkostninger samt styrkelse af projektets reserver. Budgetudvidelsen søges desuden
finansieret via en låneramme. Regionen er i dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet herom.

 

Trafiklysmarkeringen for ”tid” er uændret grøn. Der er med tillægsaftalen aftalt at OHPT afleverer størstedelen af det nye
OUH (DP03-DP08) successivt til Region Syddanmark fra juli 2026 til februar 2027. Indflytning i det nye OUH er
planlagt til at starte i efteråret 2027. Det forventes, at den aftalte tidsplan kan overholdes.

 

Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer. Der er dog en skærpet opmærksomhed på rettidig
levering af kvalitetsdokumentation på projekterne.

 

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Revisor henleder opmærksomheden på, at
trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er fastsat til gul.

 

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 1. kvartal af 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At rapporteringen for 1. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 1. kvartal 2025 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Kvartalsrapport for Nyt OUH 1. kvt. 2025 endelig

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q1 2025 - END 07-05-25

Erklæring Nyt OUH Q1 2025 underskrevet

Ledelseserklæring 1 kvartal 2025



Generelle principper 1 kvt. 2025

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 3: Godkendelse af etablering af lagerfunktioner inkl. frysehus og
væskelager i Servicebyen ved det nye OUH

25/25028

ResumÃ©

Med denne sag fremlÃ¦gges projektbeskrivelse for etablering af lagerfunktioner til frysehus og vÃ¦skelager samt
nÃ¦rlager til akutmedicin og vÃ¦rksted i Servicebyen ved det nye OUH med henblik pÃ¥ godkendelse af
projektbeskrivelse samt frigivelse af anlÃ¦gsbevilling.

Sagsfremstilling

Denne sag omhandler udvidelse og etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved det nye OUH bestÃ¥ende af frysehus,
vÃ¦skelager, vÃ¦rksted og et midlertidig nÃ¦rlager til opbevaring af akutmedicin. Servicebyen foreslÃ¥s udvidet med
2800 m2 mod Ã¸st ved opfÃ¸relse af en hÃ¸j lagerbygning, som viderefÃ¸rer den eksisterende bygningsfysik i
Servicebyen.

Â 

Kapaciteten i det nuvÃ¦rende frysehus pÃ¥ Odense Universitetshospital nÃ¦rmer sig sin maksimale grÃ¦nse. Samtidig
ligger frysehuset i en bygningsmasse, som Region Syddanmark forventes at afhÃ¦nde i forbindelse med flytningen til det
nye OUH.

Â 

RegionsrÃ¥det godkendte idÃ©oplÃ¦g og frigav anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 5,0 mio. kr. (indeks 157,6) svarende til 5,8 mio. kr.
(indeks 2025 181,6) til rÃ¥dgivning til etablering af frysehus den 19. november 2022 med henblik pÃ¥ videre
undersÃ¸gelse af placering og automatiserede lÃ¸sninger.Â 

Â 

Der er imidlertid en hÃ¸j grad af synergi i sÃ¥vel den fremadrettede drift som i et samlet anlÃ¦gsprojekt, sÃ¥ledes at der
hermed ogsÃ¥ lÃ¸ses udestÃ¥ender i forbindelse med et midlertidigt lager til akut medicin samt vÃ¦rksted til
Bygningsdrift og Service.

Â 

Etablering af den ny lagerbygning i Servicebyen
Bygningen kommer til at rumme faciliteter til -80 graders fryseopbevaring til prÃ¸vemateriale og

lager til vÃ¦sker pÃ¥ det nye OUH. I tillÃ¦g hertil ses behov for at bygningen kan rumme et midlertidigt lager til
akutmedicin, som skal anvendes i interimsperioden mellem flytning til det nye OUH (ultimo 2027) og flytning og
ibrugtagelse af Sygehusapotek Fyn pÃ¥ det nye OUH (ultimo 2028). Der etableres en selvstÃ¦ndig vareindlevering samt
viderefÃ¸ring af logistiske systemer. Desuden indgÃ¥r et vÃ¦rksted til service af Servicebyen.

Â 

Frysekapacitet
I bygningen opfÃ¸res areal og forsyninger til etablering af frysekapacitet til opbevaring af de nuvÃ¦rende 110.000 kasser
med -80 graders fryseprÃ¸ver og udvidelse af kapacitet til fremtidig tilvÃ¦kst. GÃ¦ldende for frysehusfunktionen er, at der
er to forskellige mÃ¥der at opbevare prÃ¸ver pÃ¥:

Enten i -80 graders fryserum eller i -80 graders frysere. OUH Ã¸nsker at afsÃ¸ge muligheden for at opbevaring lÃ¸ses
automatiseret eller via skabsfrysere. Derfor etableres bygningen sÃ¥ledes, at begge frysemetoder kan rummes i
bygningen. Indstilling om bevilling af den tekniske anskaffelse af -80 graders frysekapacitet afventer afklaringen af den
mest hensigtsmÃ¦ssige lÃ¸sning.

Â 

VÃ¦skelager
I vÃ¦skelageret opbevares en rÃ¦kke forskellige vÃ¦sker sÃ¥som saltvand, glukoseoplÃ¸sninger og infusionsvÃ¦sker.



VÃ¦skelageret supporterer den kliniske sygehusdrift med diverse vÃ¦sker til behandlinger og er sÃ¥ledes en essentiel
funktion for opretholdelse af den kliniske drift.

Â 

VÃ¦skelageret indrettes med varelevering inkl. sluse bestÃ¥ende af omrÃ¥der til henholdsvis vareind- og -udlevering
samt omrÃ¥de til afsendelse.

Â 

Midlertidigt nÃ¦rlager til akutmedicin
I nÃ¦rlageret til medicin opbevares en bred vifte af lÃ¦gemidler og medicinske produkter til behandling af patienter.
NÃ¦rlageret skal sÃ¥ledes forsyne de kliniske afdelinger med medicin indtil lagerfunktionen i DP08 (bygning 54), hvor
Sygehusapotek Fyn er placeret, kan idriftsÃ¦ttes.

Â 

VÃ¦rksted
Med udvidelsen af Servicebyen er der mulighed for at etablere faciliteter til vÃ¦rksted, hvor udstyr fra kÃ¸kken og
sterilcentral kan serviceres og repareres. Der etableres sÃ¥ledes ca. 100 m2 vÃ¦rksted, inkl. kontor og omklÃ¦dning, i
forbindelse med udvidelsen af Servicebyens lager. Se projektbeskrivelse for yderligere detaljer.Â 

Â 

Tidsplan
Byggeprojektet forventes at forlÃ¸be fra 2. kvartal 2025 og er klar til ibrugtagning i 3. kvartal 2027.

Â 

Byggeriet udbydes i efterÃ¥ret 2025 og skal vÃ¦re klar til ibrugtagning i 3. kvartal 2027. Heri

skal vÃ¦ske- og medicinlager gennemgÃ¥ en valideringsperiode pÃ¥ seks mÃ¥neder inden

ibrugtagning. Projektet er tidskritisk for at leverancer af vÃ¦sker og medicin til den kliniske drift

ved patientmodtagelsen pÃ¥ det nye OUH.

Â 

Ã˜konomi
Den samlede anlÃ¦gsÃ¸konomi til etablering af lagerfunktion i Servicebyen ved det nye OUH inkl. vÃ¦skelager, frysehus,
rÃ¥dgivning og Ã¸vrige omkostninger udgÃ¸r i alt 126,0 mio. kr. (2025 indeks 181,6).

Â 

Tabel 1.Ã˜konomisk ramme

Â 2023 Index 157,6 2025 indeks 181,6

IdeoplÃ¦g Frysehus 96.000.000 kr. 111.235.000 kr.

Kvalitetsfond til vÃ¦skelager Â 15.000.000 kr.

I alt Ã¸konomi 2025 Â 126.235.000 kr.

Â 

Heraf udgÃ¸r den samlede udgift til rÃ¥dgivning inkl. omkostninger i forbindelse med projektet 6,7 mio. kr. (indeks
181,6). Af projektbeskrivelsen fremgÃ¥r de samlede udgiftsposter og finansieringsfordeling pÃ¥ de enkelte Ã¥r.

Â 



Todelt fasemodel og videre politisk proces
Frigivelse af bevilling til nÃ¦rvÃ¦rende foreslÃ¥s delt op i to faser, dette sÃ¦rligt henset til afklaringenÂ Â Â  af model for
frysekapacitet:

Â 

Tabel 2. Samlet Ã¸konomi

Faseopdelt projektÃ¸konomi Ã˜konomi

Fase 1 Â  74.307.600 kr.

Fase 2 Â  51.927.400 kr.

Samlet Ã¸konomi i alt 126.235.000 kr.

Â 

Tabel 3. Samlet budget fase 1

Fase 1 Ã˜konomi

Omkostning inkl. rÃ¥dgivning (bevilget) Â 5.760.000 kr.

TillÃ¦g til rÃ¥dgivning Â Â Â Â  904.000
kr.

Etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved det nye OUH
(Frysehus) 52.643.600 kr.

Regional finansiering (tillÃ¦g) 53.547.600 kr.

Kvalitetsfondsfinansiering 15.000.000 kr.

Samlet Ã¸konomi i alt 74.307.600 kr.

Â 

Tabel 4. Samlet budget fase 2

Fase 2 Ã˜konomi

Teknisk anskaffelse -80 graders frysekapacitet

Inkl. afledte bygningsomkostninger + lÃ¸st udstyr og inventar
Â 51.927.400 kr.

I alt Ã¸konomi 51.927.400 kr.

Â 

Â 

Fase 1
Fase 1 omhandler frigivelse af bevilling til rÃ¥dgivning og opfÃ¸relse af selve bygningsmassen svarende til frigivelse af i
alt 74,3 mio. kr., hvoraf 5,8 mio. kr. allerede er bevilliget til rÃ¥dgivning og 15 mio. til etablering af vÃ¦skelager indstilles
finansieret fra Kvalitetsfondens reserver.

Â 



Af hensyn til validering af vÃ¦skelager (6 mÃ¥neder) det nÃ¸dvendigt at igangsÃ¦tte en faseopdelt proces startende med
fase 1 allerede nu.

Â 

Det indstilles derfor, at sagen behandles i RegionsrÃ¥det den 23. juni 2025 ud fra en forudsÃ¦tning om
udbudsbekendtgÃ¸relse medio august 2025. Det indstilles endvidere til RegionsrÃ¥dets godkendelse, at der meddeles
tillÃ¦g til rÃ¥dgivning pÃ¥ 0,9 mio. kr. (indeks 181,6) og tillÃ¦g til anlÃ¦gsbevillingen til projektet pÃ¥ 52,6 mio. kr.
(indeks 181,6) svarende til den resterende finansiering af fase 1.

Â 

Fase 2
Fase 2 omhandler selve frysekapaciteten, hvor der pÃ¥gÃ¥r afklaring af model for opbevaring af prÃ¸ver. Dette skal
afklares ved OUHs direktion den 23. juni 2025, hvorefter RegionsrÃ¥det forelÃ¦gges sag med henblik pÃ¥ frigivelse af
bevilling pÃ¥ 51,9 mio. kr. til anskaffelse af enten frysere eller -80 graders fryserum. Herunder vurderes det endvidere,
hvorvidt det af hensyn til klima og miljÃ¸ er muligt at anvende -70 graders frysere/fryserum. Der mÃ¥ forventes en
difference pÃ¥ anskaffelsesomkostningerne pÃ¥ de to modeller, som ud fra en totalÃ¸konomisk betragtning skal afklares

Klimavurdering

Byggeriet er vurderet af Green Building Council med henblik pÃ¥ DGNB-guldcertificering, men det har dog vist sig ikke
at vÃ¦re teknisk muligt at DGNB-certificere et byggeri af denne karakter. Der er udarbejdet en klimavurdering med
adskillelige bÃ¦redygtighedstiltag, som indarbejdes i projektet.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, IndkÃ¸b og GrÃ¸n Omstilling anbefaler RegionsrÃ¥det:

Â 

At projektbeskrivelsen for etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved det nye OUH godkendes.

Â 

Vedr. Kvalitetsfond

At der meddeles anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 15 mio. kr. (indeks 144,21) til Kvalitetsfondsbyggeriets andel af opfÃ¸relse af
vÃ¦skelager.

Â 

At der frigives tilsvarende rÃ¥dighedsbelÃ¸b til formÃ¥let, finansieret af afsatte rÃ¥dighedsbelÃ¸b til bygherreudgifter
pÃ¥ Nyt OUH.

Â 

Vedr. Regional andel

At der meddeles anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 53,548 mio. kr. (indeks 181,6) til etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved
det nye OUH, jf. tabel 3.

Â 

At der frigives tilsvarende rÃ¥dighedsbelÃ¸b til formÃ¥let, finansieret af det allerede afsatte rÃ¥dighedsbelÃ¸b til
frysehus pÃ¥ det nyt OUH.

Â 

At regionsdirektÃ¸r Jane Kraglund bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte Ã¸konomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, IndkÃ¸b og GrÃ¸n Omstilling den 04-06-2025



Udvalget for Byggeri, IndkÃ¸b og GrÃ¸n Omstilling anbefaler indstillingen over for RegionsrÃ¥det.Â 

Â 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Â 

Â 

Bilag

Projektbeskrivelse vedr. etablering af lagerfunktioner Servicebyen ved det nye OUH_23-05-25.docx

Klimavurdering

FravÃ¦rende Roya Moore,  C



Punkt 4: Godkendelse af Generalplan II for Svendborg Sygehus

21/978

Resumé

 Med denne sag fremlægges den endelige generalplan II for Svendborg Sygehus med henblik på Regionsrådets
godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. februar 2023 en foranalyse og procesplan som grundlag for det videre arbejde med
udarbejdelse af generalplan II for Svendborg Sygehus.

 

I juni 2024 godkendte Regionsrådet midtvejsstatus for generalplanen.

 

I december 2024 blev generalplan ll Svendborg Sygehus præsenteret på dels et åbent, offentligt borgermøde i Svendborg
og dels præsenteret på internt medarbejdermøde for medarbejdere på Svendborg Sygehus. I forlængelse heraf blev
generalplanen sendt i intern høring i OUH’s fælles MED-udvalg (FMU) samt alle lokale MED-udvalg (LMU) og berørte
afdelinger i Svendborg og Odense.

 

På møde den 24. marts 2025 meddelte og frigav Regionsrådet en anlægsbevilling på 15 mio. kr. (indeks 181,6) til
rådgivning i forbindelse med generalplan ll Svendborg Sygehus, med henblik på igangsætning af tekniske forarbejder
inden udførelsen af selve generalplanes funktionelle disponering.

 

På fællesmøde den 8. april 2025 mellem Sundhedsudvalget og Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling drøftede
udvalgene høringssvarene. På mødet havde Hjernesagen foretræde og medbragte vedlagte brev, som adresserer de
planlagte forhold vedrørende Neurorehabiliteringen. Høringssvar vedrørende Neurorehabilitering, OUH’s vurdering heraf
samt henvendelse fra Hjernesagen er vedlagt i et samlet bilag.

 

Den generelle tilbagemelding i høringssvarene er, at de løsninger, der indgår i generalplanen, er gode og tegner godt for
fremtidens Svendborg Sygehus. Generalplanen lever som helhed op til de

målsætninger, som Regionsrådet har fastlagt og rummer en fornuftig balance på tværs af

sygehuset med de kompromisser, der er nødvendige på tværs af afdelinger og

funktionsområder.

 

Høringssvarene afspejlede en bred opbakning til den proces, der har været gennemført. Samtidig vil de
opmærksomhedspunkter, der er beskrevet fra afdelingerne, indgå i det videre arbejde med generalplanen.

 

Fokusområder i Generalplan II Svendborg

Hovedgrebene generalplan II for Svendborg Sygehus består i følgende elementer:

Etablering af flest muligt en-sengsstuer og samling af sengestuer i eksisterende sengebygning, som suppleres med
ny sengebygning i fem etager. Dette betyder en mere hensigtsmæssig samling af sengene og bedre driftsmæssige
forudsætninger.



Samling af sygehusets ambulante funktioner, daghospitalsfunktioner og dermed styrkelse af ”samme-dag-samme-
tag”-forløb.
Opførelse af en ny bygning 12/13 med nyt intensiv- og opvågningsområde, som logistisk placeres i nærhed til den
nuværende operationsgang og etablering af et nyt radiologisk område.
Nyt fødeområde i nærhed til barselsafsnit og et perinatalt afsnit.
Etablering af et samlet skopiområde.
Varelogistik, affald, lager og sengevask etableres i en ny bygning.
Opgradering af teknik og installationer.
Bæredygtigt byggeri og herunder fokus på arealoptimering, renovering, cirkulære råstoffer m.v., jf. regionens
delstrategi for bæredygtigt byggeri.
Forskning, undervisning og innovationsfunktioner placeres i den tidligere UCL-bygningen, og herudover skabes
mulighed for udvidelse af parkeringskapaciteten.

 

Nærmere detaljer fremgår af det vedlagte notat. 

 

Samlet set nybygges der ca.10.500 m², som stort set er svarende til det forventede i foranalysen. Der renoveres ca. 17.400
m², som er væsentligt mere end i foranalysen, mens der nedrives ca. 9.700 m². Den samlede arealfordeling for projektet,
indgår som grundlag for budgettet, og med hensyn til tilpasning til nye funktioner skabes der plads til de funktioner, som
indgår i profilen for Svendborg som specialsygehus.

 

Bæredygtigt byggeri
Generalplan Svendborg tager afsæt i regionens delstrategi for bæredygtigt byggeri. Det gøres blandt ved at nybygge de
tungeste funktioner samt at renovere frem for at bygge nyt, hvor det er muligt og hensigtsmæssigt. Generalplanen har
også et stærkt fokus på at arealoptimere og sikre fleksibilitet og robusthed af de forskellige rum. Ligeledes arbejdes
målrettet med at byggepladsen gøres fossilfri. Det forventes, at der i 2030 vil være et nationalt krav om fossilfrie
byggepladser i Danmark. Region Syddanmark vil imidlertid indarbejde krav om emissionsfrie arbejdsmaskiner i udbud
som standard med virkning fra 2027, jf. delstrategi for bæredygtigt byggeri.

 

Med bæredygtighed som pejlemærke for regionens byggeprojekter, anlægger generalplanen et langsigtet perspektiv på
allerede eksisterende bygninger, indtænker mulighed for genanvendelsen af ressourcer, mens der i selve byggeperioden
arbejdes med at sikre en bæredygtig udførelse.

 

Ligestilling af psykiatri og somatik
Psykiatrien har hidtil ikke været indeholdt i generalplansarbejdet. Idet psykiatri og somatik som en del af
Sundhedsreformen integreres og ligestilles fra 2026, bør det overvejes, om psykiatrien fremadrettet skal indtænkes i
generalplansarbejdet.

 

Status på lokalplansarbejdet
Der pågår dialog med Svendborg Kommune i forhold til den nødvendige lokalplansproces, således der sikres
koordinering mellem gennemførelse af projekter og den nødvendige lokalplansproces.

 

Økonomi og tidsplan
Den samlede økonomi for gennemførelsen af generalplan II for Svendborg Sygehus er på 650 mio. kr. (2024 indeks
175,9), svarende til 671 mio. kr. (2025 indeks 181,6).

 

Den samlede økonomi er inklusiv teknik, installationer, nyanskaffelser af inventar, hvor genbrug ikke kan lade sig gøre,
men eksklusivt evt. medicotekniske anskaffelser, som finansieres via OUH’s andel af medico-rammen under hensyntagen



til det nye OUH.

 

Gennemførelsen vil forløbe fra efteråret 2025-2034 og i følgende fire faser:

 

Generalplan ll Svendborg
Sygehus

 

Fase 0

2025-2027

Fase 1

2027-2030

Fase 2

2030-2032

Fase 3

2028-2034

Økonomi  128,4 mio.
kr.

223,2 mio.
kr.

223,2 mio.
kr.

96,1 mio.
kr.

Økonomien er opgjort i 2025, indeks 181,6.

 

Der kan ske en forskydning af økonomien mellem de enkelte faser i den videre proces, ligesom der kan blive behov for at
udskyde dele af projektet som led i de kommende års budgetlægning i lyset af bl.a. indflytningen på det nye OUH, hvor
der kan være behov for aftræk i forbindelse med indflytningen.

 

Udførelsesplan og gennemførelse af generalplanen
Gennemførelse af generalplan ll for Svendborg Sygehus sker fra efteråret 2025. Planen er opdelt i faser for at nedbryde de
mange afhængigheder og sikre, at der kan justeres i planens udmøntning over tid.

 

Faserne vil strække sig over to til tre år og være fleksible i forhold til at sikre rette involvering forud for og mens projekter
udføres. Generalplanen forventes afsluttet i 2034. Afhængigt af udbudskonstellationer og ændrede kapacitetsforhold
undervejs kan sluttidspunktet dog forskydes.

 

Den videre proces for generalplan ll Svendborg Sygehus
I forlængelse af Regionsrådets godkendelse af denne sag (generalplan ll for Svendborg Sygehus), fremlægges
Regionsrådet efter sommer for idéoplæg vedrørende projekter i generalplanens fase 0 og frigivelse af en anlægsbevilling,
svarende til det resterende budget for projekterne i fase 0 med henblik på godkendelse.

 

På investeringsrammen er der reserveret et rådighedsbeløb svarende til finansiering af fase 0 projekterne i generalplanen.

 

Finansieringen til de efterfølgende faser skal prioriteres inden for de årlige rammer for øvrigt anlæg, som fastlægges i
økonomiaftalerne med staten. Det bemærkes desuden, at regeringen har annonceret en sundhedsfond, hvor generalplanen
vil kunne spilles ind. De nærmere rammer for sundhedsfonden forventes fastlagt i økonomiaftalen for 2026.
Finansieringen af projektets øvrige faser vil indgå i den løbende budgetlægning og prioriteringen af sundhedsfonden.
Finansiering af fase 1, 2 og 3 vil ske gennem ansøgning til den kommende sundhedsfond.

Klimavurdering

I arbejdet med generalplan II for Svendborg Sygehus, indgår Region Syddanmarks delstrategi for bæredygtigt byggeri i
forhold til blandt andet sikring af bæredygtige løsninger, som en naturlig del af den planlægning, valg og overvejelser i
generalplanen.

Indstilling



Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At vedlagte generalplan II for Svendborg Sygehus godkendes. 

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Notat vedrørende Generalplan ll for Svendborg Sygehus

Del I Resume - OUH Svendborg Sygehus Generalplan

Del II Generalplan - OUH Svendborg Sygehus Generalplan

Udvalgt materiale fra fællesmøde den 8. april 2025

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 5: Godkendelse af klimaprojekt og anmodning om frigivelse af midler
til dets gennemførelse

24/1602

Resumé

I september 2024 blev Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer godkendt i Regionsrådet. Delstrategien peger på
indsatser til nedbringelse af regionens CO2e-udledning fra regionens indkøb af forbrugsvarer. Med denne sag præsenteres
to projekter, der skal bidrage til eksekvering af disse indsatser. Der anmodes med denne sag om frigivelse af i alt
5.525.000 kr. fra Klimapuljen fordelt på de to projekter.

Sagsfremstilling

På alle regionens sygehuse, psykiatrisygehuset, socialområdet og i regionshuset er der igangsat en række projekter til
eksekvering af klimadelstrategierne til nedbringelse af regionens CO2e-udledning. Med denne sag forelægges et udpluk
af disse projekter, der vedrører ”Delstrategi for Kliniske og øvrige Forbrugsvarer”.

 

Projektbeskrivelserne er vedlagt som bilag, og i nedenstående oversigt er indholdet i de enkelte projekter opsummeret,
herunder et evt. behov for tilførsel af midler til gennemførsel af projektet.

 

Oversigt over vedlagte projekter

 

1)      Fra engangs- til flergangsprodukter

I ”Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer” er der angivet en række produkter, der skal skiftes fra engangs- til
flergangsvarianter. Dertil er der fra den fællesregionale strategi ”Grønne Hospitaler” kommet 13 fælles handlinger, som
skal implementeres på sygehusene, heriblandt nogle forbrugsvarer, der skal skiftes fra engangs- til flergangsvarianter.

 

I aftale om budget for 2025 for Region Syddanmark står der vedr. klimapuljen:

”Investeringer, der følger mange af de nye klimatiltag, vil kunne finansieres via den positivt afledte driftsøkonomi, men
for enkelte af tiltagene vil det kræve, at politikerne prioriterer ekstra midler til at finansiere investeringerne.

(…)

Klimapuljen skal finansiere konkrete klimainitiativer omkring fx fossilfri transport, skifte fra engangs- til
flergangsprodukter, herunder evt. ekstra udgifter til førstegangs indkøb af flergangsinstrumenter og tekstiler (fremfor
engangs), reduktion i klima-skadelige anæstesigasser, forsøg med mere bæredygtigt byggeri, mindske medicinspild m.v.
samt andre initiativer, som supplement til den eksisterende klimapulje.”

 

Med denne sag anmodes om 600.000 kr. til hver af de fire sygehusenheder samt det præhospitale område som en
starthjælp til at overgå fra engangs- til flergangsprodukter inden for følgende kategorier:

Simple instrumenter
Tekstiler
Service.

 

Der vil ske en afrapportering til Regionsrådet i 1. halvår 2026 på de grønne handlinger, der er iværksat for de tildelte
midler.



 

Delstrategi: Kliniske og øvrige forbrugsvarer

Anmodning om midler: 3 mio. kr.

Modtagende sygehuse: Sygehus Lillebælt, OUH, Sygehus Sønderjylland, Esbjerg Grindsted Sygehus og det præhospitale
område.

 

2)      Selvkørende robot til reduktion af spild på sengeafdelinger

Formålet med projektet er at finde en god løsning på problemet med spild, der finder sted på patientstuerne. Projektet vil
afprøve den selvkørende robot Buddy, som kan tilkaldes af plejepersonalet fra patientstuerne. Buddy har fem skuffer med
produkter såsom plaster og forbindinger. Det betyder, at plejepersonalet ikke selv skal hente produkterne og forlade
patienten. Gennem systematisk brug af Buddy forventes spild af plejeprodukter på patientstuerne at kunne reduceres med
over 80 %.

 

Delstrategi: Kliniske og øvrige forbrugsvarer

Anmodning om midler: 2,525 mio. kr.  

Modtagende sygehus: Sygehus Lillebælt.

 

Økonomi

Der er samlet set behov for tilførsel af i alt 5.525.000 kr. fordelt på to projekter.

 

I budget 2024 er afsat en klimapulje på 15 mio. kr. inkl. overførsel af mindreforbrug fra tilsvarende ramme afsat i budget
2022, er den ajourførte ramme på 15,214 mio.kr.

Klimavurdering

Overordnet set skal de igangsatte projekter bidrage til eksekvering af klimadelstrategierne. 

 

Udskiftningen af engangsprodukter til flergangsprodukter bidrager til eksekvering af indsats B.2 i ”Delstrategi for
Kliniske og øvrige forbrugsvarer”, som står for 2 % af delstrategiens reduktionspotentiale.

 

Indføring af robotten Buddy skal bidrage til eksekvering af indsats C i ”Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer”,
som står for 17 % af delstrategiens reduktionspotentiale. Det forventes, at spild fra sengestuerne kan reduceres med over
80 %.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At klimaprojekter vedr. overgang til flergangsprodukter og selvkørende robot for i alt 5,525 mio.kr. godkendes.

 

At udgifterne finansieres af klimapuljen 2024 og fordeles mellem sygehuse mv. som anført i sagsfremstillingen.



Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Projekbeskrivelse_reduktion af spild på sengeafd.

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 6: Godkendelse af strategi for affaldshåndtering i Region
Syddanmark

24/1602

Resumé

Regionsrådet har i løbet af 2024 og 2025 godkendt seks delstrategier, der skal bidrage til at nå klimareduktionsmålet på
35 % mindre CO2e-udledninger inden 2030. Til at understøtte og supplere arbejdet med de seks delstrategier er der blevet
udarbejdet en strategi for affaldshåndtering i Region Syddanmark. Strategien fastsætter konkrete mål og indsatser, der
skal gennemføres for at forbedre affaldshåndteringen, hvilket vil optimere affaldssorteringen og genanvendelsen i
regionen.

 

Med denne sag forelægges ”Strategi for affaldshåndtering” til godkendelse i Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har de seneste år, som alle andre affaldsproducerende virksomheder, skullet leve op til skærpede krav
til affaldshåndtering. Kravene fremgår særligt af affaldsbekendtgørelsens § 60, stk. 1. Affaldsproducerende virksomheder,
som fx regionen skal således sortere affald til særskilt indsamling, herunder efterleve krav om indsamling af minimum 10
fraktioner for husholdningslignende affald. I 2025 kommer der endvidere øgede krav til skærpet affaldstilsyn, hvor
regionens enheder skal forvente at få enten et administrativ eller fysisk tilsyn.

 

Der har derfor været brug for udarbejdelse af en strategi på affaldsområdet. Strategien skal bidrage til at sikre
overholdelse af nuværende og kommende krav til affaldshåndtering og samtidig understøtte arbejdet med den grønne
omstilling gennem optimering af affaldssorteringen og genanvendelsen i regionen. 

 

Strategien omfatter implementering af indsatser med fokus på at nedbringe klimabelastningen fra affaldshåndtering,
reducere ressourceanvendelsen og fremme den cirkulære økonomi

 

Strategien for affaldshåndtering opstiller følgende målsætninger:

A. Reducere den samlede affaldsmængde med 15 % i 2030 i forhold til 2020, hvor der var en samlet affaldsmængde på
ca. 7.800 tons.

B. Reducere det forbrændingsegnede affald med 15 % i 2030 i forhold til 2020, hvor mere end 60 % gik til direkte
forbrænding.

C. Øge genanvendelsen fra 25 % i forhold til baseline år 2020 til 45 % i 2030.

 

Strategiens indsatser
Strategiens indsatser vil tage afsæt i affaldshierarkiet og i den cirkulære tankegang, hvor affaldsforebyggelse, forberedelse
til genbrug og genanvendelse prioriteres frem for anden nyttiggørelse og bortskaffelse.  Strategiens indsatser vil følge
hygiejneretningslinjer og dermed ikke gå på kompromis i forhold til patientsikkerhed.

 

Konkret skal strategiens målsætninger opnås via følgende syv indsatser:

1. Kortlægning af klinisk risikoaffald.
2. Implementere initiativer, der fremmer øget affaldssortering og genanvendelse.
3. Uddannelse og kommunikationskampagne.
4. Etablere samarbejde med relevante aktører.
5. Overvåge lovgivning samt de teknologiske muligheder. 



6. Årlig affaldsaudit på alle enheder.
7. Synergi mellem delstrategier og tværgående indsatser.

 

For nærmere beskrivelse af de enkelte indsatser og deres handlinger henvises til vedlagte strategi.

 

Investeringsbehov
Regionsrådet har tidligere bevilliget puljemidler målrettet affaldsområdet. Restmidlerne fra puljen på ca. 3,1 mio. kr.
anvendes til at understøtte implementering af strategiens indsatser. Der forventes herudover ikke behov for yderligere
midler til gennemførelse af strategien.

 

Opmærksomhedspunkter for den vedlagte strategi
Som det fremgår, er affaldsområdet et langt stykke af vejen reguleret ved lov med tilhørende vejledninger, hvilket kan
have indflydelse på prioritering af indsatserne.

 

Ved årsskiftet 2026/2027 udarbejdes en midtvejsstatus, som samtidig er med til at danne grundlag for de indsatser, der
skal prioriteres i 2027-2030.

Klimavurdering

Ved at reducere den samlede affaldsmængde med 15 % svarer det til en reduktion på 1.170 tons affald i forhold til
affaldsmængden i 2020.

 

Ved at mindske mængden af affald til forbrænding med 15 % svarer det til en reduktion på 845 tons affald i forhold til
mængden af det forbrændingsegnet affald i 2020.

 

Ved at øge mængden af affald til genanvendelse til 45 %, svarer det til omkring 3.500 tons genanvendt affald i forhold til
affaldsmængden i 2020. 

 

Ved at styrke affaldsreduktion, -sortering og genanvendelse kan vi mindske klimabelastningen herfra samt bidrage til den
nationale handlingsplan for cirkulær økonomi.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At ”Strategi for affaldshåndtering” godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Strategi for affaldshåndtering



Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 7: Godkendelse af tillægsbevilling til Lattergas-destruktionsprojektet

24/56784

Resumé

Regionsrådet godkendte juni 2024 en bevilling til indkøb og installering af 3 lattergas destructorer i hhv. Odense, Kolding
og Esbjerg. De tre destructorer vil kunne reducere CO2-udledningerne fra lattergas i et stort omfang. En nærmere
markedsafsøgning har vist at prisen på destructorerne og nødvendigt udstyr er steget væsentligt på markedet, hvorfor der
anmodes om en tillægsbevilling på 1,263 mio.kr.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i juni 2024 indkøb og installering af tre lattergas destructorer i hhv. Odense, Kolding og Esbjerg. 
Den ajourførte anlægsbevilling til anskaffelser udgør samlet 7,587 mio.kr. I Region Syddanmark anvendes lattergas
primært på fødeafdelinger og børneafdelinger. Som det fremgik af sagen i juni 2024 vil man ved at lede den forbrugte
lattergas igennem en destructor, som spalter gassen til ufarlige restprodukter, på de tre mest forbrugende adresser og
anlæg i Region Syddanmark, kunne reducere udledningen herfra med 1.200 tons CO2e/år og samlet set minimum 12000
CO2e i anlæggenes levetid.

 

Der har siden juni været arbejdet på at forberede et fælles udbud på de tre destructorer, herunder indhentet erfaringer fra
andre sygehus i landet og i Sverige samt gennemført en markedsdialog. I forbindelse med det arbejde har det vist sig, at
markedspriserne på både destructorerne og på det tilhørende udstyr, der skal bruges for at bruge anlægget, er steget
væsentligt. Det modsvares lidt af en forventet lavere udgift til selve installeringen, men samlet set så ender den forventede
samlede udgift til indkøb og installering af de tre destructorer til at blive 8,85 mio. kr., dvs. en merudgift på 1,5 mio. kr. i
forhold til den oprindelige bevilling.

 

Det anbefales derfor, at der gives en tillæg til eksisterende tidligere meddelte bevillinger på 1,263 mio. kr. finansieret via
klimapuljen for at sikre gennemførsel af projektet. Da anskaffelserne skal afholdes på anlæg, og klimapuljen er afsat som
en driftsbevilling, skal bevillingen konverteres mellem drift og anlæg. Dette sker via konsolideringsrammerne for drift og
anlæg. Tillægsbevillingen fordeles ligeligt mellem Odense, Kolding og Esbjerg, således hvert projekt tilføres 0,421 mio.
kr.

 

Det forventes at de tre lattergas destructorer kan være på plads og i drift senest i 1. halvår 2026.

Klimavurdering

Selvom prisen pr. sparet tons CO2e stiger fra 600 kr. til ca. 750 kr., anbefales tillægsbevillingen, da projektet fortsat
vurderes at være et vigtigt bidrag til at sikre, at reduktionsmålet i regionens klimastrategi nås.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At der meddeles et tillæg til allerede meddelte anlægsbevillinger til Lattergasdestruktionsprojektet på samlet 1,263 mio.
kr. (indeks 181,6).

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2025, finansieret af konsolideringsrammen, anlæg.

 

At der modsvarende overføres 1,263 mio. kr. fra klimapulje til konsolideringsrammen, drift.



 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 8: Godkendelse af tillæg til indkøbspolitik "Grønne indkøb af varer
og tjenesteydelser"

24/19180

Resumé

I forbindelse med Regionrådets godkendelse af delstrategierne for henholdsvis ”Kliniske og øvrige forbrugsvarer” og
”Medicoteknik og IT”, blev det besluttet, at administrationen skal udarbejde et tillæg til regionens indkøbspolitik, der
specificerer, hvordan der skal arbejdes med grønne indkøb.

Med denne sag indstilles det, at Regionsrådet behandler tillægget.

Sagsfremstilling

Som en del af delstrategierne for kliniske og øvrige forbrugsvarer og medicoteknik og IT, skal administrationen udarbejde
et tillæg til regionens indkøbspolitik, der specificerer, hvordan der skal arbejdes med grønne indkøb.

 

Tillægget er en uddybning og præcision af de principper for grønne indkøb, der er beskrevet i regionens indkøbspolitik.

 

Tillægget har til formål at:

 

-          Give leverandørerne indsigt i regionens tilgang til grønne indkøb.

-          Specificere, hvordan der skal arbejdes med grønne indkøb.

-          Placere ledelsesansvaret for at sikre grønne indkøb og udbud.

-          Understøtte ansvarlige for indkøb og udbud i at foretage grønne valg i indkøbs- og udbudsprocessen.

 

Tillægget suppleres løbende med specifikke værktøjer. Eksempelvis ”Grønne principper for procedurepakker”, der er
målrettet ansvarlige for sammensætning af procedurepakker samt udbudsansvarlige, og ”De nordiske emballagekriterier”
der er målrettet de udbudsansvarlige og leverandører.

Klimavurdering

Tillægget til indkøbspolitikken skal understøtte de to delstrategier for hhv. Kliniske og øvrige forbrugsvarer og
Medicoteknik og IT.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At vedlagte tillæg til indkøbspolitikken godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



 

Bilag

Tillæg til indkøbspolitik.pdf

indkøbspolitik-for-region-syddanmark.pdf

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 9: Afrapportering for grøn omstilling 2024 - Del 1 - #

24/1602

Resumé

Fremadrettet vil den årlige afrapportering på Grøn Omstilling ske i to dele. 

 

Med denne sag præsenteres resultaterne i ”Afrapportering på Grøn Omstilling 2024 – Del 1”. Denne del af
afrapporteringen fokuserer på regionens arbejde med henholdsvis energi, transport, direkte udledninger af klimagasser,
fødevarer og affald. Resultaterne indikerer, at det generelt er gået frem på alle områder. Men også at der er enkelte steder,
hvor der er behov for at intensivere indsatsen for at nå den samlede målsætning på mindst 35 % reduktion i 2030
sammenlignet med 2020.

 

Del 2 af den årlige afrapportering omhandlende de øvrige indsatsområder vil blive forelagt i oktober.

Sagsfremstilling

Årlig afrapportering vil falde i 2 dele
Region Syddanmark har siden 2021 udarbejdet en årlig samlet afrapportering for Grøn Omstilling på tværs af
indsatsområderne. Grundlaget for beregninger af ændringer i CO2e-udledningerne har dog været meget forskelligt og
reelt gjort, at rapporteringen har faldet i to dele. For Del 1, der indeholder indsatsområderne energi, transport, direkte
udledninger af klimagasser og fødevarer, er det muligt at få præcise og sammenlignelige forbrugsdata i henholdsvis kWh,
kørte km, ml og kg. For Del 2, der indeholder øvrige områder som byggeri, lægemidler og indkøb, er det kun muligt at få
en samlet forbrugsoversigt baseret på økonomisk data.

 

Der er et ønske om, at Del 2 af afrapporteringen udover en fortsat økonomisk baseret beregning som tidligere år, også
fremadrettet skal indeholde en opsamling på alle de grønne omstillingsprojekter, der er sat i gang i regionen, deres
potentielle reduktionspotentiale samt implementeringsgraden fra projektet. Dette lægger sig i tråd med det arbejde, der
foregår i de andre regioner og i forbindelse med den nationale strategi for ”Grønne Hospitaler”.

 

Disse nye beregninger vil først kunne foreligge i oktober 2025. Da resultaterne for Del 1 allerede foreligger i 1. halvår
2025 vil afrapporteringen for grøn omstilling fremover blive udgivet i to rapporter i henholdsvis juni og oktober.

 

Del 1 baseret som de øvrige år på de præcise og sammenlignelige forbrugsdata forelægges med denne sag.

 

Resultater i Del 1
Del 1 præsenterer resultaterne fra områderne energi, transport, direkte udledninger af klimagasser, fødevarer og affald,
hvor det muligt at få præcise og sammenlignelige forbrugsdata i henholdsvis kWh, kørte km, ml og kg. Del 1 er opbygget
på samme måde som tidligere år.

 

Resultaterne i denne rapport kommer fra regionens arbejde med henholdsvis energi, transport, direkte udledninger af
klimagasser, fødevarer og affald.

 

Resultaterne indikerer, at det generelt er gået frem på alle områder. Men også at der er enkelte steder, som
energiforbruget, antallet af kørte kilometer for regionens egen bilflåde samt forbruget af lattergas, hvor der er behov for at



intensivere indsatsen, hvis målene i delstrategierne og den samlede målsætning skal opnås inden 2030.

 

På energiområdet er det samlede klimaaftryk fra regionens energiforbrug reduceret med 14 % i 2024 i forhold til 2020.
Reduktionen skyldes en aktiv indsats for at reducere regionens elforbrug, egen produktion af el fra solcelleanlæg samt en
generel omlægning i det nationale energimix.

 

På transportområdet er det samlede klimaaftryk fra regionens egen bilflåde, tjenestekørsel i medarbejdernes egne biler
samt helikopterflyvning reduceret med 1,3 % i 2024 i forhold til 2020. 2024 er første år, hvor klimaaftrykket fra transport
er lavere end baselineåret.

 

Direkte udledninger fra klimagasser indebærer forbruget af anæstesigasser, lattergas og kølemidler. På dette område er
klimaaftrykket reduceret med 16 % i 2024 i forhold til 2020, og forbruget af desfluran er reduceret med 90 %. 2024 er
første år, hvor klimaaftrykket er lavere end i baselineåret.

 

På fødevareområdet er det samlede klimaaftryk reduceret med 13,5 % i 2024 i forhold til  2020 på trods af, at den samlede
mængde indkøbte fødevarer er steget. Den primære grund hertil er, at køkkenerne er lykkedes med at reducere forbruget
af kød og fjerkræ. Alene reduktionen af forbruget af oksekød har reduceret klimaaftrykket med 1.400 ton CO2e, hvilket
svarer til ca. 15 % af regionens samlede klimaaftryk for fødevarer i 2020.

 

Endelig er den samlede affaldsmængde på affaldsområdet reduceret med 9,8 % i 2024, i forhold til 2018. Der mangler
således kun en yderligere reduktion på 16 ton affald for at nå målsætningen om en reduktion på 10 % af den samlede
affaldsmængde i 2030, sammenlignet med 2018.

Genanvendelsesprocenten ligger i 2024 på 30 %, hvilket er 1,5 % højere end i 2023.

 

På mødet vil hovedresultaterne fra ”Afrapportering for grøn omstilling 2024 – Del 1” blive gennemgået.

Klimavurdering

Afrapporteringen har ikke en klimaeffekt i sig selv, men bidrager til at monitorere hvordan og hvorvidt Region
Syddanmark når i mål med regionens målsætning om at mindske den samlede CO2e-udledning med mindst 35 % inden
2030 sammenlignet med 2020. 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Afrapportering for grøn omstilling 2024 - Del 1



Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 10: Orientering om Region Syddanmarks aktiviteter på
Klimafolkemødet i Middelfart den 28.-30. august 2025 - #

25/17502

Resumé

Udvalget orienteres om planlagte aktiviteter på Klimafolkemødet 2025.

 

I år vil Region Syddanmarks indsats ske i samarbejde med Region Sjælland, Region Midtjylland og Danske Regioner.
Regionerne vil i fællesskab formidle, hvordan den grønne omstilling ser ud på et sygehus. Der skal således sorteres
sygehusaffald, prøves operationshuer og flergangsgummihandsker og ikke mindst debatteres, hvordan de grønne indsatser
skal prioriteres på tværs af landets sygehuse.

Sagsfremstilling

Klimafolkemødet 2025 afholdes i Middelfart den 28.-30. august 2025.

 

Regionsrådet har indgået en partnerskabsaftale med byrådet i Middelfart Kommune om at være værter for
Klimafolkemødet i 2023, 2024 og 2025. Regionsrådet har afsat 2 mio. kr. i budgetaftalen 2024 til afholdelse af
Klimafolkemødet i år.

 

Region Syddanmark ønsker med deltagelsen at formidle og give de besøgende indblik i det store arbejde, der foregår på
sygehusene, for at reducere sygehusvæsenets klimaaftryk.

 

I år samarbejder administrationen i Region Syddanmark, som noget nyt, med Danske Regioner, Region Sjælland, Region
Hovedstaden og Region Midtjylland om at skabe et fællesregionale bidrag med afsæt i den fællesregionale strategi for
Grønne Hospitaler.

 

Der planlægges følgende aktiviteter:

Stand om Grønne Hospitaler. I fællesskab med de andre deltagende regioner og Danske regioner har Region
Syddanmark en stand, hvor udfordringer og løsninger på den grønne omstilling af sygehusene formidles, bl.a. ift.
affaldssortering, engangs- til flergangsbrug og bæredygtige lægemidler. AmbulanceSyd fremviser en el-akutbil og
standen vil blive indrettet med sygeleje og genkendelige artikler fra operationsstuen.
Debat om sundhedsvæsenets klimaansvar og konkrete værktøjer og løsninger. Deltagerne er bl.a. formand for
Danske Regioners Udvalg for Miljø og Klima, Camilla Hove Lund. Herudover bliver det Region Syddanmarks
leadområde om Bæredygtige Lægemidler en case i debatten, og der vil være deltagelse af en af tovholderne på
området. Debatten forventes at finde sted torsdag den 28. august kl. 16-17.

 

Koncernkommunikation planlægger diverse kommunikationsindsatser fra Klimafolkemødet på de regionale platforme.
Det vil både være opslag før og under folkemødet med det formål at øge deltagelsen og at skabe opmærksomhed omkring
den grønne omstilling af sygehusene.

 

Programmet for Klimafolkemødet 2025 offentliggøres den 5. juni på www.klimafolkemødet.dk.

 

https://klimafolkemoedet.dk/


Regionsrådet vil modtage information om Klimafolkemødet ultimo juni.

Klimavurdering

Klimafolkemødet har en positiv indvirkning på klimaet, idet arrangementet bidrager til borgerinddragelse og dialog om
indsatser og konkrete løsninger på klimaområdet. Der vil være transport til og fra Klimafolkemødet, der belaster klimaet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 11: Status på Region Syddanmarks forberedelse til Sundhedsfondens
implementering - #

25/24455

Resumé

Som en del af den nye sundhedsstrukturreform indgår en Sundhedsfond på 22 mia. kr. til renovering og modernisering af
sygehusene. Region Syddanmark har derfor igangsat et arbejde med at beskrive bygningstilstand og tilstand på tekniske
anlæg på alle sygehusenheder, således at det kan danne grundlag for ansøgninger til Sundhedsfonden.

Sagsfremstilling

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling blev på sit møde den 13. januar 2025 orienteret om, at der ville blive
igangsat en udredning af tilstanden for bygningsfysikken og de tekniske anlæg ud fra en helhedstilgang på alle de 5
sygehusenheder i Region Syddanmark og Præhospitalet med særlig intensitet i 2025 og 2026 med henblik på at etablere et
kvalificeret grundlag for ansøgninger til en forventeligt kommende Sundhedsfond fra 2026.

 

Der pågår for nærværende en screening af de enkelte sygehusmatrikler med henblik på at beskrive bygningstilstanden og
herigennem identificere relevante projekter til Sundhedsfonden.

 

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling vil på mødet blive orienteret nærmere om status på udredning af
tilstanden for bygningsfysikken og de tekniske anlæg.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller

bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Til orientering. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 12: Status på byggerier 1. kvartal 2025 - #

18/10690

Resumé

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling orienteres om status på byggeprojekter for 1. kvartal 2025.

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres hvert kvartal om status på anlægsprojekter, hvor anlægssummen som udgangspunkt overstiger 15
mio. kr.. Rapporteringen omfatter projekter på både det somatiske, psykiatriske og sociale område.

 

Konkret rapporteres der på:

 

Somatik

Odense Universitetshospital:

AiB laboratorium, Odense
Plasmaferese- og fuldblodstappecenter (Kolding)
Regionalt lager (ved det nye OUH)
Generalplan II Svendborg Sygehus.

 

Sygehus Lillebælt:

Generalplan Vejle, Fase 2
Neonatal-, barsels- og fødeafsnit, Kolding Sygehus
Laboratoriecenter, Vejle Sygehus
Etablering af rygcenter, Kolding Sygehus
Fysisk kapacitetsoptimering, Kolding Sygehus
Middelfart Nærhospital.
 

Sygehus Sønderjylland:

Helhedsplan for Specialsygehus Sønderborg.
 

Esbjerg og Grindsted Sygehus:

Generalplan for udbygning af Esbjerg Sygehus, Fase 3
Udvidelse af parkeringskapacitet, Esbjerg Sygehus.
 

Psykiatri

Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling (ved det nye OUH)
Voksenpsykiatrien som OPP (ved det nye OUH).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Til orientering. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag_Status på byggeri_ 1. kvartal 2025_BIG 04.06.2025

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 13: Mødeplan - #

25/1011

Sagsfremstilling

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2025:

 

Torsdag den 7. august 2025, kl. 14-16 – (reserveret)
Torsdag den 11. september 2025, kl. 14-17 – Det nye nærhospital i Middelfart
Torsdag den 2. oktober 2025, kl. 14-17 - Regionshuset
Torsdag den 30. oktober 2025, kl. 14-17 – Forskerparken i Odense (WHINN)
Torsdag den 27. november 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense

 

Møderne er koordineret med møder i Regionsrådet, Forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i Region Syddanmark i
2025.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Mødet den 7. august 2025 afholdes i regionshuset.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 14: Eventuelt - #

25/1011

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Orientering om vaskeri/uniformer.

      

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 15: Underskriftsside

Fraværende Roya Moore,  C
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